
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.46 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON FONDAZIONE FILM 

COMMISSION TORINO PIEMONTE PER LA REALIZZAZIONE DI 

ATTIVITA' DI SVILUPPO DEL TERRITORIO E DELLE SUE RISORSE 

ATTRAVERSO RIPRESE CINEMATOGRAFICHE, TELEVISIVE ED 

AUDIOVISIVE IN GENERE.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì quattordici del mese di maggio alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che tra le funzioni istituzionali del Comune, per la valorizzazione, la cura e la 

salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e 

culturale rientrano tutte le iniziative promosse dal settore culturale intese a favorire la 

promozione e la conoscenza della città, delle sue attrattive turistiche, culturali, ambientali, 

storico architettoniche, artistiche, culturali, enogastronomiche nonché la promozione ed 

organizzazione di attività ed eventi volti a favorire la partecipazione dei cittadini alla vita 

culturale e la comunicazione dell' immagine della città, con particolare attenzione alle forme 

espressive della cultura locale ed alla valorizzazione di beni culturali; 

Considerato che la Fondazione Film Commission Torino Piemonte, con sede a Torino, in via 

Cagleri, 42, C.F. 97601340017, ha tra i propri fini istituzionali: 

 la promozione del territorio regionale attraverso lo sviluppo delle potenzialità ambientali, 

architettoniche e culturali del Piemonte con riferimento all’attività imprenditoriale del 

settore audiovisivo in genere; 

 la promozione dell’immagine del Piemonte a fini di attrazione turistica; 

 l’attrazione sul territorio torinese e piemontese del maggior numero possibile di produzioni 

cinematografiche, televisive e audiovisive, assicurando condizioni più favorevoli per 

l’individuazione delle location, l’effettuazione delle riprese e la permanenza delle troupe in 

loco; 

 lo sviluppo dell’impiego di risorse tecniche, professionali e artistiche esistenti sul territorio 

interessato; 

 

Dato atto che Fondazione Film Commission Torino Piemonte ha proposto al Comune di Susa, 

con nota del 04.05.2021, prot. n. 4479, la sottoscrizione di un protocollo d’intesa finalizzato 

alla realizzazione di attività per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio, delle sue risorse 

culturali, turistiche, folcloristiche, ambientali e della tradizione attraverso riprese 

cinematografiche, televisive ed audiovisive in genere nella Città di Susa, le cui azioni avranno 

ricadute positive di particolare rilevanza per i seguenti settori: 

• attività alberghiere e di ristorazione e il commercio in genere; 

• utilizzo di maestranze specializzate locali quali elettricisti, macchinisti, falegnami ecc; 

• utilizzo di residenti per il ruolo di comparsa e figurazione, con particolare riferimento alle 

persone in difficoltà individuate nei centri per l’impiego, ecc.; 

 

Riconosciuta la fondamentale valenza promozionale della proposta per la città di Susa e la 

necessità di definire concordemente gli impegni reciproci del Comune di Susa e della 

Fondazione “Film Commission Torino Piemonte”, al fine del raggiungimento dell’obiettivo 

generale; 

Visto lo schema del Protocollo d’intesa da allegarsi al presente provvedimento per la 

successiva approvazione, all’uopo predisposto congiuntamente dal Comune e dalla Fondazione 

“Film Commission Torino Piemonte” nel quale vengono specificati i tempi e le modalità di 

attuazione delle attività, nonché i reciproci impegni e responsabilità dei soggetti coinvolti; 

Preso atto dello Statuto e dell’Atto costitutivo della Fondazione; 

Ritenuto pertanto di approvare il protocollo d’intesa che non comporta spesa a carico 

dell’Amministrazione Comunale; 

 



Acquisito il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i in 

ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e in 

ordine alla regolarità contabile del responsabile dell’Area Finanziaria; 

Visti: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di approvare lo schema di Protocollo di intesa, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Susa e la  Fondazione “Film 

Commission Torino Piemonte”, finalizzato alla realizzazione di attività per lo sviluppo e 

la valorizzazione del territorio, delle sue risorse culturali, turistiche, folcloristiche, 

ambientali e della tradizione attraverso riprese cinematografiche, televisive ed 

audiovisive in genere, nella Città di Susa e recante la disciplina dei tempi e delle 

modalità di attuazione delle attività nonché degli impegni reciproci dei soggetti coinvolti 

(Comune e Fondazione). 

3. di delegare il Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone alla firma della 

suddetta convenzione. 

4. Di dare atto che la realizzazione delle attività attraverso gli impegni specificati nello 

schema del Protocollo non comporta spesa diretta da finanziare a carico 

dell’Amministrazione Comunale. 

5. Di garantire alle società di produzione sostenute dalla Film Commission, nella sua 

qualità di fondazione interamente partecipata da enti pubblici, le agevolazioni e le 

riduzioni previste dal Regolamento di disciplina del Canone Patrimoniale di Concessione 

(Canone Unico), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 aprile 

2021. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e alle 

Imprese gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano.  

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


